
Volume: 3 - Número: 433 de 9 de Março de 2023

DATA: 09/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 09/03/2023 18:06:00

IP com n°: 10.0.0.196
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=474

EXECUTIVO

aDOM 1/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCESSÃO: 235/2023 - CONCEDER A CALVIN VIEIRA CARVALHO

CONCESSÃO: 236/2023 - CONCEDER A CARLITO BORGES

CONCESSÃO: 237/2023 - CONCEDER A DAYLANA CRISTINA LOPES RODRIGUES

CONCESSÃO: 238/2023 - CONCEDER A DOMINGAS REIS DA SILVA SANTANA

CONCESSÃO: 239/2023 - CONCEDER A FERNANDO LOPES SILVA

CONCESSÃO: 240/2023 - CONCEDER A JEANE CRISTINA MEDEIROS DA SILVA MONTEIRO

CONCESSÃO: 241/2023 - CONCEDER A JEANNE LOPES DIAS PIRES

CONCESSÃO: 242/2023 - CONCEDER A LAYO ARAUJO ALMEIDA

CONCESSÃO: 243/2023 - CONCEDER A LEILIANE SOUSA DA COSTA

CONCESSÃO: 244/2023 - CONCEDER A MARIA DELZUITA NASCIMENTO DA SILVA

CONCESSÃO: 245/2023 - CONCEDER A SILVANA MARIA FRAZÃO LIMA

CONCESSÃO: 246/2023 - CONCEDER A CELIANE FREITAS NASCIMENTO

DISPOSIÇÃO: 247/2023 -  COLOCAR À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

MARANHÃO, SEM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM, A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL FABÍOLA DE LIMA 

BARROS FILGUEIRA

LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO: 007/2021 -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

EXECUÇÃO INTEGRAL DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 

SUBSTITUIÇÃO DOS MATERIAIS, NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POR PONTO DE MANUTENÇÃO, 

INCLUINDO A DESTINA

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 010/2023 - OBJETO FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, 

POTÁVEL E NÃO GASOSA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAPECURU-

MIRIM/MA

AVISO DE ANULAÇÃO : 011/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO : 014/2023 -  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER A DEMANDA 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO : 015/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAÇÕES, 

QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL- AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PRESTAR 

SERVIÇOS DE NATUREZA CONTINUADA DE TELEFONIA MÓVEL, COM A INTERNET 5G ILIMITADOS E PORTABILI

AVISO DE LICITAÇÃO : 021/2023 - OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE OMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM/MA. A REALIZAÇÃO DO CERTAME ESTÁ PREVISTA PARA DIA 

24 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

2/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 235/2023

PORTARIA N. º  235/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a CALVIN VIEIRA CARVALHO, Servidor Municipal Efetivo, Matrícula nº 9587 , Cargo PROFESSORA 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício 
na UEB NEWTON ROMÃO DE LIMA , nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 
1435/2019/GP, Progressão Vertical do nível II para nível III, conforme processo nº 2022.12.14.0011/2022, com vigência a parti r de 
março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

3/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 236/2023

PORTARIA N. º  236/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a CARLITO BORGES, Servidor Municipal Efetivo, Matrícula nº 11512, Cargo PROFESSOR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício na 
UEB SANTO ANTÔNIO, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, 
Progressão Vertical do nível II para nível III, conforme processo nº 2022.12.20.0016/2022, com vigência a partir de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

4/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 237/2023

PORTARIA N. º  237/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a DAYLANA CRISTINA LOPES RODRIGUES, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 6743 Cargo 
PROFESSORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 
com exercício na UEB ELVIRA PIRES, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 
1435/2019/GP, Progressão Vertical do nível II para nível IV, conforme processo nº 2022.04.27.0014/2022, com vigência a partir de 
março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

5/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 238/2023

PORTARIA N. º  238/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a DOMINGAS REIS DA SILVA SANTANA, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 594 Cargo 
PROFESSORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 
com exercício na UEB AMÉRICO NUNES BELFORT , nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei 
Municipal nº 1435/2019/GP, Progressão Vertical Deferida do nível I para nível III, conforme processo nº 301221002/2021, com 
vigência a partir de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

6/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 239/2023

PORTARIA N. º  239/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a FERNANDO LOPES SILVA, Servidor Municipal Efetivo, Matrícula nº 11513 Cargo PROFESSORA 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício 
na UEB SANTA TEREZINHA, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, 
Progressão Vertical Deferida do nível II para nível III, conforme processo nº 080222006/2022, com vigência a partir de março de 
2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

7/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 240/2023

PORTARIA N. º  240/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a JEANE CRISTINA MEDEIROS DA SILVA MONTEIRO, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 
3388 Cargo PROFESSORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1ª AO 4º SÉRIE , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício na UEB SANTO ANTÔNIO, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da 
Lei Municipal nº 1435/2019/GP, Progressão Vertical Deferida do nível II para nível III, conforme processo nº 060122002/2022, com 
vigência a partir de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

8/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 241/2023

PORTARIA N. º  241/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a JEANNE LOPES DIAS PIRES, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 6749 Cargo PROFESSORA 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício 
na UEB ELVIRA PIRES, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, 
Progressão Vertical Deferida do nível II para nível III, conforme processo nº 202222011/2022, com vigência a partir de março de 
2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

9/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 242/2023

PORTARIA N. º  242/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a LAYO ARAUJO ALMEIDA, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 11514 Cargo PROFESSOR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício na 
UEB PROFESSOR JOÃO CRUZ OLIVEIRA , nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 
1435/2019/GP, Progressão Vertical Deferida do nível II para nível III, conforme processo nº 170222001/2022, com vigência a pa rtir 
de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

10/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 243/2023

PORTARIA N. º  243/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a LEILIANE SOUSA DA COSTA, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 11521 Cargo PROFESSOR 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício 
na UEB SANTO ANTÔNIO, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, 
Progressão Vertical Deferida do nível II para nível III, conforme processo nº 2022.12.20.0017/2022, com vigência a partir de março 
de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

11/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 244/2023

PORTARIA N. º  244/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a MARIA DELZUITA NASCIMENTO DA SILVA Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 2961 Cargo 
PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1ª AO 4º SÉRIE , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEMED, com exercício na UEB RAIMUNDA GOMES RODRIGUES , nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, 
da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, Progressão Vertical Deferida do nível I para nível II, conforme processo nº 250222004/2022 , 
com vigência a partir de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

12/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 245/2023

PORTARIA N. º  245/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a SILVANA MARIA FRAZÃO LIMA Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 4135 Cargo 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício na 
UEB JOSÉ RODRIGUES SOBRINHO , nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 
1435/2019/GP, Progressão Vertical Deferida do nível I para nível III, conforme processo nº 2022.04.26.0020/2022, com vigência a 
partir de março de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

13/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - CONCESSÃO: 246/2023

PORTARIA N. º  246/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

Conceder a CELIANE FREITAS NASCIMENTO, Servidora Municipal Efetiva, Matrícula nº 3907 Cargo 
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL , lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, com exercício na 
UEB ELISA LAUAND DA COSTA, nos termos do artigo 10, inciso II e artigo 11, parágrafo único, da Lei Municipal nº 1435/2019/GP, 
Progressão Vertical Deferida do nível I para nível III, conforme processo nº 2022.07.08.0012/2022, com vigência a partir de m arço 
de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se,

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

14/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DISPOSIÇÃO: 247/2023

PORTARIA Nº 247/2023/GP DE 01 DE MARÇO DE 2023.

                            O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURUMIRIM , no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a solicitação da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, acerca de cessão da 
servidora municipal para aquele Órgão, nos termos do OFÍCIO n° 021/2023-SP

R E S O L V E:

                            Art. 1º- Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão , sem ônus para o órgão de 
origem, a servidora pública municipal FABÍOLA DE LIMA BARROS FILGUEIRA , matrícula nº 2154, ocupante do cargo de 
odontóloga, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde de Itapecuru Mirim -MA.

. 
Art. 2º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 

de fevereiro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, 01 DE MARÇO DE 2023.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

15/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ADITIVO:
007/2021

RETIFICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021 REF. À 
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2020 – PINHEIRO – MA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
042/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa MAXIMUS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA . 
OBJETO: Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de contratação de empresa especializada na execução integral 
dos serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva, com substituição dos materiais, no sistema de iluminação 
pública, por ponto de manutenção, incluindo a destinação final ambientalmente sustentável dos materiais retirados da 
iluminação no município, incluindo perímetro urbano, povoados e distritos, em conformidade com a Adesão de Ata de 
Registro de Preços nº 009/2020, da Prefeitura de Municipal de Pinheiro/MA.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021.
LEIA SE: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021.
Luciano da Silva Nunes, Sec. Municipal da Receita Orçamento e Gestão., 06 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

16/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO: 010/2023

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº010/2023.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.10.0010, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2022.

O Secretária Municipal de Educação, Maria de Nazaré Ferraz Tomaz, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o poder-dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o  contrato nº 010/2023, objeto fornecimento de água mineral 
natural, potável e não gasosa para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru -Mirim/MA, nos seguintes 
termos:

ONDE SE LÊ:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.13.0015

LEIA-SE:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.01.10.0010

                                                                                                                                                Itapecuru-Mirim, 06 de  fevereiro 
de 2023

Maria de Nazaré Ferraz Tomaz 
Secretário Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

17/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO : 011/2023

AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim/MA, através do Secretário Municipal de Educação, vem por meio deste, informar que o
Pregão Eletrônico 011/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU-MIRIM/MA está anulado. Por motivos de recomendação da Controladoria Geral do Município conforme parecer que 
consta nos Autos do Processo. Os interessados poderão no horário das 08h às 12h, nos dias normais de expediente, obter mais 
informações na sede desta Prefeitura Municipal situada na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru -Mirim/MA, ou através do 
e-mail: cplitapecuruma@gmail.com. 
Itapecuru Mirim/MA, 09 de março de 2023.

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA
Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

18/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 014/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio da Secretária Municipal de Assistência Social, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execuçã o 
de fornecimento, tendo por objeto o Registro de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada em 
fornecimento de cestas básicas para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de 
Itapecuru-Mirim/MA.A realização do certame está prevista para o dia 24 de março de 2023, às 09h30min (nove horas e trinta 
minutos) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente 
por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: 
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com .

Itapecuru-Mirim/MA, 09 de março de 2023.

________________________________________________________________
Teresa Barbosa Maciel

Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

19/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 015/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio da Secretária Municipal de Assistência Social, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de execuçã o 
de empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possua 
outorga da Anatel- Agência Nacional de telecomunicações para prestar serviços de natureza continuada de telefonia 
móvel, com a internet 5G ilimitados e portabilidade, para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social, no 
atendimento às famílias usuárias do Sistema Único da Assistência Social (SUAS) na oferta de serviços e programas . A 
realização do certame está prevista para o dia 27 de março de 2023, às 10h00min (dez horas) – horário local de Itapecuru -
Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço:
www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema 
SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: 
cplitapecuruma@gmail.com .

Itapecuru-Mirim/MA, 09 de março de 2023.

________________________________________________________________
Teresa Barbosa Maciel

Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

20/21www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 433/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO : 021/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

A Prefeitura do Município de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Educação, torna público aos interessados 
que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo maior percentual de desconto, em regime de fornecimento , 
tendo por objeto o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de ombustíveis para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Itapecuru -Mirim/MA. A Realização do certame está prevista para dia 24 de 
março de 2023, às 08h30min. (oito horas e trinta minutos), horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, 
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital completo es tá à 
disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no sistema SINC -CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e -mail: cplitapecuruma@gmail.com.    
Itapecuru-Mirim/MA, 09 de março de 2023.

Hilton César Neves da Silva
Secretário Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 09/03/2023 18:06:00 - IP com n°: 10.0.0.196
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=474

21/21www.itapecurumirim.ma.gov.br


